
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E
OPERE PUBBLICHE

SERVIZIO INFRASTRUTTURE A RETE

DETERMINAZIONE N.  3992 del 23/12/2020    

OGGETTO:  ACCORDO  QUADRO  PER  L'ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE
COORDINATA DEL SUOLO PUBBLICO E PRONTO INTERVENTO 2020-2024 - LOTTO 2 - CUP
E69J19000010004 - CIG 844497884D. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

• con  D.D.  n.  2657 del  22/09/2020  è  stata  indetta  la  gara  d’appalto  mediante  procedura

negoziata per l’affidamento di un Accordo Quadro del valore complessivo di € 600.000,00 +

IVA a base di gara, con previsione di affidamento iniziale di un “LOTTO 1” del valore a

base di gara pari a € 244.110,00 + IVA;

• l’accordo  quadro  complessivo  ha  una  durata  di  quattro anni  decorrente  dalla  data  di

consegna dei lavori del Lotto 1;

• con D.D.  n.  3102 del  28/10/2020,  in  esito  all’esperimento della  gara d’appalto eseguita

tramite  portale  informatico  ME.PA.  Con  R.d.O.  n.  2650191,  è  stata  individuato  quale

contraente  per  l’esecuzione  dell’accordo  quadro  complessivo  il  R.T.I.  costituitosi  tra  le

imprese SOREMA S.R.L. (Capogruppo) con sede in Viale Macallè n. 41 - 13900 Biella

(BI),  C.F.  e  P.IVA  02205340025, e  dall’impresa  F.LLI  SOGNO  &  FIGLI  S.R.L.

(mandataria) con sede in frazione Regione Lotti – 13030 Greggio (VC) C.F. 00466790011 e

P. IVA 01383640024;

REG. INT. N. D6-555-2020 DETERMINAZIONE N.3992 DEL 23/12/2020
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA DEL SUOLO PUBBLICO E 
PRONTO INTERVENTO 2020-2024 - LOTTO 2 - CUP E69J19000010004 - CIG 844497884D. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO



• con la medesima D.D. n.  3102 del 28/10/2020, il “LOTTO 1” dell’accordo quadro è stato

affidato al R.T.I. costituitosi tra le imprese SOREMA S.R.L. (Capogruppo) con sede in Viale

Macallè n. 41 - 13900 Biella (BI), C.F. e P.IVA 02205340025, e dall’impresa F.LLI SOGNO

& FIGLI S.R.L. (mandataria) con sede in frazione Regione Lotti – 13030 Greggio (VC) C.F.

00466790011 e P. IVA 01383640024 per l’importo contrattuale di € 197.255,10 + IVA;

CONSIDERATO che:

• in  relazione alle necessità  manutentive ed alle  risorse finanziarie  resesi  disponibili  dopo

l’attivazione della gara d’appalto è necessario procedere all’attivazione di un secondo lotto

dell’accordo quadro;

• tenuto conto dell’importo dell’accordo quadro complessivo e dell’importo del “LOTTO 1”

già affidato con  D.D. n.  3102 del 28/10/2020, è possibile procedere all’affidamento di un

secondo lotto  di  valore  -  al  lordo del  ribasso  di  gara  del  19,77  % - non superiore  a  €

355.890,00 compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA di legge;

• in funzione delle risorse finanziarie ad oggi disponibili si può attivare un secondo lotto di

intervento avente quadro economico complessivo di importo pari a € 229.796,58 comprese

IVA ed altre somme a disposizione;

RITENUTO pertanto di attivare l’affidamento del LOTTO 2 dell’accordo quadro in oggetto con

il seguente quadro economico di spesa:

A- Lavori a base di gara   €   222.031,56
B- Oneri per la sicurezza €         6.475,91  
C- Totale lavori €   228.507,47
D- A dedurre ribasso del 19,77% su A  €    -  43.895,64  
E- Importo contrattuale dei lavori  (A+B-D) €   184.611,83   €   184.611,83
Somme a disposizione dell’Amministrazione
F- IVA 22% sui lavori (E) €     40.614,60
G- Incentivo funzioni tecniche €         4.570,15  
Totale somme a disposizione   €     45.184,75   €       45.184,75  

Totale complessivo intervento (E+H)                                             €    229.796,58

ATTESO che l’importo di complessivi  € 229.796,58 per  l’affidamento dell’Accordo Quadro –

LOTTO 2, trova copertura finanziaria come segue:

REG. INT. N. D6-555-2020 DETERMINAZIONE N.3992 DEL 23/12/2020
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA DEL SUOLO PUBBLICO E 
PRONTO INTERVENTO 2020-2024 - LOTTO 2 - CUP E69J19000010004 - CIG 844497884D. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO



• € 170.429,85 per lavori al Cap.  7552/2 del PEG 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità

2021;

• € 1.000,00 per lavori al Cap. 792/3 del PEG 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità 2020;

• € 13.783,39 per lavori al Cap. 4230/100 del PEG 2 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità

2020;

• € 13,19 per lavori al Cap. 830/1 del PEG 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità 2020;

• €  40.000,00 per lavori al Cap. 4230/100 del PEG 2020-2022  - esercizio 2021, esigibilità

2021;

• € 4.570,15 per  incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n.50/2016  al Cap.

7552/2 del PEG 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità 2021.

DATO ATTO:

• che sono in corso le verifiche di rito sui soggetti affidatari in merito all’accertamento del

permanere dei requisiti e sono stati acquisiti i relativi DURC:

◦ per SOREMA SRL., DURC prot. INAIL_24428009 con scadenza validità il 24/02/2021;

◦ per  F.LLI  SOGNO  &  FIGLI  S.R.L., DURC  prot.  INAIL_24351153  con  scadenza

validità il 19/02/2021;

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica;

• che  sul  presente  provvedimento  deve  essere  rilasciato  il  parere  di  regolarità  tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità

contabile ai sensi  dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

PRECISATO che l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche previste

in merito all’accertamento del permanere dei requisiti dei componenti del raggruppamento;

VISTI gli artt. 107, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il quadro economico come esposto di seguito: 

REG. INT. N. D6-555-2020 DETERMINAZIONE N.3992 DEL 23/12/2020
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA DEL SUOLO PUBBLICO E 
PRONTO INTERVENTO 2020-2024 - LOTTO 2 - CUP E69J19000010004 - CIG 844497884D. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO



A- Lavori a base di gara   €   222.031,56
B- Oneri per la sicurezza €         6.475,91  
C- Totale lavori €   228.507,47
D- A dedurre ribasso del 19,77% su A  €    -  43.895,64  
E- Importo contrattuale dei lavori  (A+B-D) €   184.611,83   €   184.611,83
Somme a disposizione dell’Amministrazione
F- IVA 22% sui lavori (E) €     40.614,60
G- Incentivo funzioni tecniche €         4.570,15  

 Totale somme a disposizione   €     45.184,75   €       45.184,75  

  Totale complessivo intervento (E+H)   €   229.796,58

2) DI AFFIDARE l’esecuzione dell’ “ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI

DI  MANUTENZIONE  COORDINATA  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  PRONTO

INTERVENTO 2020-2024 - LOTTO 2” al R.T.I. costituitosi tra le imprese SOREMA S.R.L.

(Capogruppo) con sede in Viale Macallè n. 41 - 13900 Biella (BI), C.F. e P.IVA 02205340025,

e dall’impresa F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L. (mandataria) con sede in frazione Regione Lotti

– 13030 Greggio (VC) C.F. 00466790011 e P. IVA 01383640024, per un importo di netti €

184.611,83 + IVA;

3) DI IMPEGNARE la relativa spesa di €  € 229.796,58 come di seguito riportato:

• € 170.429,85 per lavori al Cap.  7552/2 del PEG 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità

2021;

• € 1.000,00 per lavori al Cap. 792/3 del PEG 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità 2020;

• € 13.783,39 per lavori al Cap. 4230/100 del PEG 2 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità

2020;

• € 13,19 per lavori al Cap. 830/1 del PEG 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità 2020;

• €  40.000,00 per lavori al Cap. 4230/100 del PEG 2020-2022  - esercizio 2021, esigibilità

2021;

• € 4.570,15 per  incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n.50/2016  al Cap.

7552/2 del PEG 2020-2022  - esercizio 2020, esigibilità 2021;

4) DI DARE ATTO che:

• Responsabile Unico del Procedimento permane il Geom. Marco Costanzo;

• a tale intervento sono associati il CUP E69J19000010004 e il  CIG 844497884D;

REG. INT. N. D6-555-2020 DETERMINAZIONE N.3992 DEL 23/12/2020
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA DEL SUOLO PUBBLICO E 
PRONTO INTERVENTO 2020-2024 - LOTTO 2 - CUP E69J19000010004 - CIG 844497884D. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO



• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica; 

• la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità

contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  a  cura  del  Direttore  del  Settore  Finanziario,

Tributario e Sistemi Informativi;

• che la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per quanto previsto dalla

Legge,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  dell’Ente  e  al

positivo esito delle verifiche previste in merito all’accertamento del permanere dei requisiti

dei componenti del raggruppamento;

• i  dati  relativi  al  presente  provvedimento  saranno  inseriti  sul  sito  Internet  istituzionale

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

• al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo

Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

5) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

D.Lgs n 267/2000 e s.m.i.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
SVILUPPO DEL TERRITORIO,

VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E
OPERE PUBBLICHE

(Patriarca Liliana)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D6-555-2020 DETERMINAZIONE N.3992 DEL 23/12/2020
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA DEL SUOLO PUBBLICO E 
PRONTO INTERVENTO 2020-2024 - LOTTO 2 - CUP E69J19000010004 - CIG 844497884D. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO


